
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021- 2027.

2 Τροποποίηση απόφασης μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων του/της Διοικητή/-τριας της Επιθεώρησης 
Εργασίας στους Προϊσταμένους των Γενικών Δι-
ευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Επι-
θεώρησης Εργασίας.

3 Καθορισμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
του Πρακτικογράφου Δημοτικού Συμβουλίου 
Αβδήρων για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2023.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χων του Δήμου Αβδήρων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 51721 (1)

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2021- 2027.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ για την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (A’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 35 και 
της παρ. 9 του άρθρου 36 αυτού.

4. Το π.δ.  5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (Α΄15).

5. Το π.δ.  81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-

σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-

οτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 

μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α΄ 121).

7. Την υπ’ αρ. 120240/12-12-2022 υπουργική απόφαση 

«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των  Περιφερειακών 

Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β΄ 6361).

8. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής C(2022) 

6253/29.08.2022 για την «Έγκριση του προγράμματος 

«Βόρειο Αιγαίο» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απα-

σχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Βορείου 

Αιγαίου στην Ελλάδα».

9. Το υπ’ αρ. 1168/19-05-2023 έγγραφο της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 

με θέμα: Έγκριση υπερδέσμευσης στην Προτεραιότη-

τας 3 «Ενίσχυση προσβασιμότητας των νησιών της Πε-

ριφέρειας» του ΕΠ Βόρειο Αιγαίο 2021-2027».

10. Το υπ’ αρ. 48027/23-05-2023 ενημερωτικό σημεί-

ωμα της ΕΥΣΠεΠ προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 

Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

11. Την υπ’ αρ. 50482/31-5-2023 εισήγηση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στην Υπη-

ρεσιακή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα 

«Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης 

πόρων των άρθρων 35 και 36 του ν. 4914/2022 για το 

Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2021-2027».

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 

πόρων του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο 2021-2027» 

ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3743

39229

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ 

ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

3
Ενίσχυση προσβασιμότητας 
των νησιών της Περιφέρειας

165,00%

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.09 10:01:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39230 Τεύχος B’ 3743/08.06.2023

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να 
προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιουνίου 2023

Η Υπουργός 

ΕΛΕΝΗ ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 276403 (2)

Τροποποίηση απόφασης μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων του/της Διοικητή/-τριας της Επιθεώρησης 
Εργασίας στους Προϊσταμένους των Γενικών Δι-
ευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Επι-
θεώρησης Εργασίας. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
«ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 114 του ν. 4808/2021 «Για την 

Προστασία της Εργασίας Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας» Κύρωση της Σύμβασης 190 της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας 
και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας Κύρωση της 
Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για 
τo Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγ-
γελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄101).

β) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143) και 
ιδίως των άρθρων 24, 25, 26, 65, 66, 67, 68 και 69Ε.

2. Την υπ’ αρ. 52272/2-6-2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Διοικητή στην Ανεξάρτητη Αρχή «Επι-
θεώρηση Εργασίας»» (Υ.Ο.Δ.Δ. 455).

3. Την  υπ’ αρ. 510148/17.11.2022 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Επιθεώρησης Εργασίας «Οργανισμός Ανεξάρτητης 
Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» (B’ 5937).

4. Την  υπ’ αρ.130771/15-3-2023 απόφαση του Διοι-
κητή της Επιθεώρησης Εργασίας «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων του/της Διοικητή/-τριας της Επιθεώρησης 
Εργασίας στον/-η Γενικό/-ή Διευθυντή/-τρια της Επι-
θεώρησης Εργασίας, και στους/-ις προϊσταμένους/-ες 
των Διευθύνσεων και των Τμημάτων της Επιθεώρησης 
Εργασίας» (Β΄1776).

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Αρχής, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’αρ. 130771/15.3.2023 από-
φασης και την αντικατάσταση της παρ. Γ.9 του άρθρου  3 
και της παρ. Β.2 του άρθρου 4 ως εξής:

α) Άρθρο 3

Γ.   Στον   Προϊστάμενο/-η  της  Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού μεταβιβάζεται επιπλέον των αναφερομένων 
στην παρ. Α και η αρμοδιότητα για τα κάτωθι θέματα:

9. Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών κάθε είδους στους 
Προϊσταμένους των Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
της Επιθεώρησης Εργασίας καθώς και των αδειών για 
τη χορήγηση των οποίων απαιτείται γνώμη ΥΣ και των 
παντός είδους αδειών άνευ αποδοχών, μείωσης ωρα-
ρίου ή ημερών εργασίας (παρ. 5 του άρθρου 37 του 
ν. 3986/2011, όπως ισχύει) και της άδειας της παρ. 1 του 
άρθρου  53 του ν. 3528/2007, όπως ισχύει, για όλους τους 
Προϊσταμένους Τμήματος της Επιθεώρησης Εργασίας, με 
την επιφύλαξη της παρ. 14 του άρθρου 1 του παρόντος.

β) Άρθρο 4

Β. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Διοίκησης Ανθρώ-
πινου Δυναμικού μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα, πέραν 
των πράξεων και εγγράφων που αναφέρονται στην 
παρ.  Α, και για τα εξής:

2. Τις αποφάσεις χορήγησης αδειών κάθε είδους στους 
υπαλλήλους της Κεντρικής Υπηρεσίας της Επιθεώρη-
σης Εργασίας καθώς και των αδειών για τη χορήγηση 
των οποίων απαιτείται γνώμη ΥΣ και των παντός είδους 
αδειών άνευ αποδοχών, μείωσης ωραρίου ή ημερών 
εργασίας (παρ. 5 του άρθρου 37 του ν. 3986/2011, 
όπως ισχύει) και της άδειας της παρ. 1 του άρθρου 53 
του ν. 3528/2007, όπως ισχύει, για όλους τους υπαλλή-
λους της Επιθεώρησης Εργασίας, με την επιφύλαξη της 
παρ. 14 του άρθρου 1 του παρόντος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 130771/15.03.2023 
απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιουνίου 2023

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΖΙΛΙΒΑΚΗΣ

   Ι

 Αριθμ. απόφ. 717 (3)

Καθορισμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
του Πρακτικογράφου Δημοτικού Συμβουλίου 
Αβδήρων για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΒΔΗΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Το άρθρο 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39231Τεύχος B’ 3743/08.06.2023

6. Η ανωτέρω δαπάνη ύψους 5.000 ευρώ θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του ΚΑ 10.6012.001 του Προϋπολο-
γισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2023, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση του Πανα-
γιώτη Κεμανετζή, υπαλλήλου του Δήμου Αβδήρων, ΠΕ 
Διοικητικού Οικονομικού, κατά το χρονικό διάστημα από 
01/07/2023 έως 31/12/2023, για 20 ώρες μηνιαίως, με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την 
κάλυψη των προμνημονευόμενων υπηρεσιακών ανα-
γκών του δήμου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατά την παρ.Α.1 του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γενισέα, 2 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΤΙΡΙΔΗΣ 

Ι  

 Αριθμ. απόφ. 718 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χων του Δήμου Αβδήρων. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΒΔΗΡΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2) Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143).
3) Την παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 3463/2006 (Α’ 114).
4) Το άρθρο 86 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114), σε συνδυασμό με το άρθρο 58 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α’ 87).

5) Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για ερ-
γασία προς συμπλήρωσή του υποχρεωτικού ωραρίου» 
(ν. 4354/2015, Α’ 176).

6) Τις αποφάσεις ορισμού Ληξιάρχων στις Δημοτικές 
ενότητες του Δήμου Β΄3603/2019 και Β΄4236/2019.

7) Την υπ’ αρ. 2851/11-3-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και 
Θράκης, ύστερα από την με υπ’ αρ. 50/2013 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αβδήρων, για «Την καθιέρωση 
12ωρης λειτουργίας καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπηρεσιών και του Ληξιαρ-
χείου του Δήμου (άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3584/2007) με 
αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για τις εξαιρέσι-
μες ημέρες και ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές τακτι-
κών υπαλλήλων και υπαλλήλων με σύμβαση αορίστου και 
ορισμένου χρόνου το έτος 2013 και εφεξής».

8) Την υπ΄αρ. 2851/11.3.2013 (Β’ 799) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας και Θράκης.

9) Τις εποχικές, έκτακτες και υπηρεσιακές ανάγκες 
που δημιουργούνται κατά το χρονικό διάστημα από 
01-07-2023 έως 31-12-2023 για την αντιμετώπιση: α) του 
αυξημένου όγκου των υπηρεσιών των ληξιαρχείων λόγω 
έκδοσης αδειών ταφής, σύνταξης Ληξιαρχικών πράξεων
θανάτου και λοιπών εργασιών σε καθημερινή βάση, 
β) ομοίως κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

10) Το γεγονός ότι υπάρχει πρόβλεψη σχετικών πι-
στώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού 
έτους 2023 για την αντιμετώπιση υπερωριών προσωπι-
κού μονίμου και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
και προβλέπονται πιστώσεις για τις αμοιβές Ληξιάρχων.

11) Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
ύψους 10.000,00€ σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Αβδήρων για το οικονομικό έτος 2023 στους 
Κ.Α.10.6022.001, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε  αποζημίωση  στους παρακάτω  Ληξιάρ-
χους των  Δημοτικών Ενοτήτων, Ληξιαρχικών Περιφε-
ρειών του Δήμου:

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΕΡΓΑΣΙAKΗ ΣΧΕΣΗ ΛΗΞΙΑΡΧΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΤΕΡΖΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΕ Δ/ΚΟΥ Ι.Δ.Α.Χ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΒΙΣΤΩΝΙΔΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΑΒΔΗΡΩΝ

ΒΑΜΒΑΚΙΔΟΥ ΑΝΝΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΕ Δ/ΚΟΥ Ι.Δ.Α.Χ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΑΒΔΗΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ ΕΥΘΥΜΙΑ ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΔΕ Δ/ΚΟΥ Ι.Δ.Α.Χ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΣΕΛΕΡΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΑΒΔΗΡΩΝ

Ως εξής:

Α) Για υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες και μέχρι 

την 22η ώρα των Ληξιάρχων του Δήμου Αβδήρων μέχρι (20) είκοσι ώρες μηνιαίως για το δεύτερο εξάμηνο του 

οικονομικού έτους 2023.

Β) Για υπερωριακή εργασία με αμοιβή, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες των Ληξιάρχων του Δήμου Αβδήρων 

μέχρι (16) δέκα έξι ώρες μηνιαίως για το δεύτερο εξάμηνο του οικονομικού έτους 2023.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39232 Τεύχος B’ 3743/08.06.2023

Η ωριαία αποζημίωση καθορίζεται με τις διατάξεις του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015, όπως ισχύει και τροποποι-
είται κάθε φορά.

Η σχετική δαπάνη θα βαρύνει τον αντίστοιχο κωδικό 
του προϋπολογισμού του Δήμου Αβδήρων οικονομικού 
έτους 2023 και δεν μπορεί να υπερβεί τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού για την αιτία αυτή.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης των Ληξιάρ-
χων θα γίνεται κάθε φορά, ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

Για την καταβολή της αποζημίωσης των Ληξιάρχων, 
θα συντάσσεται ειδικός πίνακας με το σύνολο των ωρών 

και των ημερών, ο οποίος θα συνοδεύει το χρηματικό 

ένταλμα της δαπάνης.

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως όπως ο νόμος ορίζει 

(άρθρου 20 του ν. 4354/2015, Α’ 176). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Γενισέα, 2 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΤΙΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037430806230004*


